
GENERÁLNÍ  FINANČNÍ  ŘEDITELSTVÍ 

Lazarská 15/7, 117 22 Praha 1 
Sekce metodiky a výkonu daní 
Odbor nepřímých daní 
Oddělení daně z přidané hodnoty 

V Praze dne  
Č.j.: 12028/14/7001. 21000.011695 

  
 
Vyřizuje:  
Tel.:           
E.mail:   
 
 
Vážený pan 

E.mail:  
                                                                                                      
 
 

 
Věc: Uplatnění DPH u zdravotní péče 
 
 
K Vašemu dotazu doručenému Generálnímu finančnímu ředitelství týkajícímu se uplatnění 
DPH u zdravotních služeb nejprve uvádíme, že podle § 58 odst. 1 zákona č. 235/2004 Sb., o 
dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o DPH“) je od daně 
osvobozena zdravotní služba vymezená zákonem upravujícím zdravotní služby, poskytovaná 
poskytovatelem zdravotních služeb v rozsahu uvedeném v oprávnění k poskytování 
zdravotních služeb, přičemž se jedná o činnost s léčebným cílem nebo chránící lidské zdraví.  
Co se konkrétně ve vazbě na Váš dotaz týká podmínky „oprávněného poskytovatele“, tak pro 
uplatnění osvobození z tohoto pohledu je nutné, aby poskytované služby, byly vyjmenovány 
v oprávnění k jejich poskytování. Z uvedeného tak vyplývá, že pokud by osoba povinná 
k dani poskytovala zdravotní služby, které by nebyly explicitně uvedeny v jím uděleném 
oprávnění, jednalo by se u takovýchto služeb o zdanitelné plnění s povinností přiznat daň na 
výstupu.  
Vzhledem k tomu, že do naší věcné působnosti nespadá výklad zdravotnických předpisů, 
vyjdeme pro odpověď na nastíněný problém z  Vámi prezentovaných východisek, kdy 
uvádíte, že příslušný zvláštní právní předpis rozlišuje ambulantní a lůžkovou péči, kdy tomuto 
rozlišování by mělo následně odpovídat i oprávnění k poskytování zdravotních služeb. 
Jestliže má poskytovatel zdravotnických služeb v rozsahu  oprávnění k jejich poskytování 
uvedenu pouze ambulantní péči a nikoliv lůžkovou, ale lůžkovou zdravotní péči přesto 
poskytne, půjde o plnění, na nějž se nevztáhne osvobození podle § 58 zákona o DPH.   
 
Co se týče služeb úzce souvisejících se zdravotní službou, nejprve upozorňujeme na to, že 
nelze služby úzce související vnímat pouze zúženě v kontextu ústavní péče, a to i tím 
způsobem, že jde vždy pouze o stravování a ubytování. Těmito službami mohou být i jiná 
plnění, která budou souviset s poskytovanou zdravotní službou obecně. Tzn. může existovat i 
takové plnění, které bude mít vazbu na ambulantní péči, a které bude možno vyhodnotit jako 
službu s ní úzce související. Je ale nepochybné, že je třeba vždy  v intencích judikatury SDEU 



zkoumat jednak vazbu na příslušnou zdravotní službu a následně i naplnění judikaturou 
nastavených podmínek pro uplatnění osvobození u služby související. Vby bylo možno 
zkoumat osvobození z pohledu služby související, musí být v prvé řadě splněno, že 
osvobozenou je i služba hlavní, tj. poskytnutá zdravotní služba. Pokud je tedy poskytnutá 
zdravotní služba zdanitelným plněním, bude zdanitelnou vždy i služba související.  
 
Domníváme se, že ve Vámi popsaném případě je pro správné uplatnění DPH třeba v podstatě 
od sebe oddělit dvě situace. První, kdy poskytovatel mimo rámec svého oprávnění poskytuje 
lůžkovou péči jako takovou a k ní vztahující se služby související. Druhou, kdy poskytovatel 
osvobozené ambulantní péče se snaží nalézt spojitost mezi touto péčí a stravováním resp. 
ubytováním coby službou související.  
V prvém případě se jedná o zdanitelné plnění s povinností přiznat daň a to, jak u zdravotní 
služby samotné, tak i u služby s ní související, neboť nejsou splněny podmínky § 58 zákona o 
DPH (viz výše).  
V druhém případě je třeba v souvislosti s ambulantní péčí zkoumat, zda je poskytnutí 
stravování a ubytování u ambulantní péče nezbytné resp. opodstatněné pro dosažení 
léčebných cílů dané zdravotní služby.  
S ohledem na charakter ambulantní péče nutno uzavřít, že pro poskytnutí ambulantní péče 
není stravování a ubytování nezbytné a v podstatě je jako služba související v zásadě 
vyloučeno.   
 
Na doplnění nutno poznamenat, že pomocí aplikace daně z přidané hodnoty nelze řešit 
případné porušení právních předpisů upravujících zdravotní služby. Při uplatnění daně 
z přidané hodnoty u zdravotních služeb, je vždy třeba se řídit podmínkami obsaženými v 
zákoně o DPH a tyto podmínky plně respektovat. Pokud dochází k porušování právních 
předpisů upravujících poskytování zdravotních služeb, je nutno pro nápravu vycházet z těchto 
zvláštních právních předpisů příp. se obrátit na příslušný orgán, do jehož kompetence uvedená 
problematika spadá.  
 
Dovolujeme si upozornit na skutečnost, že Generální finanční ředitelství není oprávněno 
k poskytnutí právního poradenství v individuálních záležitostech.  
  
 
S pozdravem 

 

                                                                                                   Ing. Zdeněk Červený, v r.   

                                                                                                           vedoucí oddělení 

 


